
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B ar i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.62 del 24/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   625 

 del 02/09/2016

 
OGGETTO: Convenzione in essere con la Multiservizi Spa per l’esecuzione del servizio 
pubblico di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale. 
Proroga tecnica.  

IL RESPONSABILE 
PREMESSO  
che vi è la necessità ed obbligo generale di assolvere al servizio pubblico di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale; 
che il Comune di Castellana Grotte effettua il suddetto servizio a mezzo della Multiservizi 
Spa, società partecipata al 100% da questo Ente, con socio unico; 

 
CONSIDERATO  
che in linea con considerazioni più generali in ordine alla convenienza economica (da 
dimostrare), del servizio porta a porta spinto, rispetto ad altre modalità di espletamento del 
servizio di gestione rifiuti, si è autoescluso, con la piena conoscenza e condivisione 
dell’ARO Ba6,  dalla gara di ambito per espletare il servizio di gestione dei rifiuti, 
avendo un pluriennale rapporto consolidato con la predetta società in house 
Multiservizi s.p.a. gestito tramite ripetuti affidamenti di incarico diretto, che risultano 
regolari, senza creare situazioni di contenzioso con l’Ente affidatario, per il servizio finora 
svolto (a differenza di situazioni diffuse verificatesi con altri Enti affidatari del servizio di 
spazzamento raccolta e conferimento a ditte esterne, quasi tutti con contenziosi di rilievo 
con le ditte aggiudicatarie esterne, penalizzanti); 
che i rapporti economici e giuridici con la predetta Società sono regolati da convenzione 
in scadenza al 31.12.2015, giusta proroga concessa con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 73 del 30.06.2015, in attesa dell’attuazione del Piano Industriale per la raccolta dei rifiuti 
solidi urbani, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/07/2015; 
che l’Aro BA6 ha chiesto di formalizzare la Carta dei servizi per la Multiservizi e la 
convergenza sui requisiti minimi e convenienza dei relativi costi per il servizio di gestione 
dei rifiuti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
VERIFICATO 

 
che la  Multiservizi s.p.a. sta conducendo un  notevole  sforzo  per continuare ad 
innalzare le  percentuali di differenziata ulteriormente, nonostante le riduzioni del 
personale; 
che come da dati pubblicati sul sito della Regione Puglia, l’andamento della raccolta 
differenziata ha avuto un incremento nell’ultimo anno, passando dal 20% di media 
mensile, al 24% “dato riferito all’anno 2015” di raccolta media mensile, con un progresso 
significativo; 
che tale sforzo ha portato al raggiungimento delle percentuali di raccolta differenziata 
richiesta. Tali elementi hanno, altresì, evitato per il Comune di Castellana Grotte, 
l’applicazione del tributo speciale per il conferimento in discarica “Ecotassa”; 
che con delibera Consiliare n. 17 del 29/07/2015 è stato approvato il Piano Industriale 
per la gestione dei Rifiuti Solidi Urbani nel Comune di Castellana Grotte, redatto da 
professionista incaricato; 
che dal 31/12/2015 è stato attivato il controllo analogo di gestione sulla Società 
Multiservizi mediante la redazione di un Piano Anticorruzione e la nomina del 
Responsabile nella persona del dipendente di Multiservizi, dott. Domenico Mazzarisi; 
che con determinazione del Settore V n.162 del 31.12.2015 veniva prorogata la 
convenzione in essere con la “Multiservizi spa”, per tre mesi, ovvero dal 01/01/2016 al 
30/03/2016 tempo utile per la definizione della Convenzione con la predetta Società 
partecipata e nella ragionevolezza di non interrompere prestazioni di Pubblica utilità 
come quelli della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio 
comunale; 
che, stante le peculiarità della convenzione a sottoscriversi tra l’Ente e la società in 
house Multiservizi S.p.a., con determinazione del Settore V n.8 del 10.02.2016 veniva 
affidato  all’avv. Francesco Paolo Bello -  dello studio associato Polis Avvocati  con sede 
in Bari alla via Arcivescovo Vaccaro n.45 l’incarico professionale per la redazione della 
nuova convenzione che regoli i rapporti per l’affidamento del servizio di pubblico di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale; 
che l’avv. Francesco Paolo Bello trasmetteva per le vie brevi la bozza della nuova 
convenzione che regoli i rapporti per l’affidamento del servizio di pubblico di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale; 
che con determinazione del Settore V n.27 del 16.03.2016 veniva prorogata la 
convenzione in essere con la “Multiservizi spa”, per tre mesi ovvero dal 01/04/2016 al 
30/06/2016 quale termine tecnico ritenuto congruo per l’approvazione della nuova 
convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e la società in house Multiservizi S.p.a.; 
che sono in corso di definizione alcuni problemi legati ad aspetti tecnici relativi 
all’approvazione della nuova convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e la società in 
house Multiservizi S.p.a.; 
che l’approssimarsi della stagione estiva rende impossibile la sospensione del servizio 
pubblico di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale 
senza arrecare gravi danni all’Ente in ordine alle questioni di igiene e salute pubblica; 
che, nelle more della approvazione della suddetta convenzione da parte dell’Ente, si 
rende necessario ed indifferibile procedere a: 
Ø prorogare la Convenzione con la Multiservizi s.p.a. per ulteriore tre mesi, ovvero 

dal 01.07.2016 al 30.09.2016, (ulteriore tempo tecnico per l’approvazione della 
convenzione);  

Ø confermare l’importo del canone mensile in essere di €.148.500/00 IVA 10% 
compresa, per l’esecuzione del servizio; 

   Viste le disposizioni di legge in materia;   

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   Visto il decreto legislativo n.267/2000;  
   Visto lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa che 
costituiscono parte integrante del presente dispositivo;  

2. Di dare atto che ricorrono gli estremi di necessità, urgenza igiene e salute pubblica 
per: 

 prorogare la convenzione in essere con la “Multiservizi spa”, per massimo 
al tr i tre mesi, ovvero dal 01.07.2016 al 30.09.2016, quale termine tecnico 
ritenuto congruo per l’approvazione della nuova convenzione regolante i rapporti 
tra l’Ente e la società in house Multiservizi S.p.a.; 

 confermare il canone mensile di €.148.500/00 IVA 10% compresa già concordato, 
per l’esecuzione del servizio; 

3. Assumere formale impegno di spesa di complessivi €. 445.500/00 IVA 10% 
compresa alla missione 9 programma 3 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 1274) del 
bilancio 2016, a copertura del periodo di prorogatio, disposto con questo atto, per il 
periodo: 01.07.2016 - 30.09.2016; 

4. Liquidare a favore della predetta Società, la somma mensile di €.148.500/00 IVA 
10% compresa, a seguito di presentazione di fattura nei modi di legge, e previa 
attestazione del Responsabile del V Settore in ordine alla regolarità delle 
prestazioni rese, giusta art.184 del D.Lgs 267/2000; 

5. Stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 Il RESPONSABILE del SETTORE V 

 
f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
      ___________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/06/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data 24.06.2016 
 
Impegno 739/2016  Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1365
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,02 settembre 2016

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




